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홢; Udenfor Betænkningen var, der-ikke 
stillet Ændringsforslag. 

Lovforslagets Paragraffer,- de stillede 
Ændringsforslag og Spørgsmaalet om Lov- 
forslagets Overgang til tredie Behandling 
sattes til 'Forhandling under , eet. 

Ordføreren (Carl. Hansen): .Som det 
vil ses af Betænkningen, foreligger derhen 
enstemmig Indstilling fra, Finansudvalget, 
som har haft med denne Sag at gøre. Det 
vil erindres, at Lovforslaget i Landstinget 
blev forandret noget, men baade.det op- 
rindelige Lovforslag og det af Landstinget 
vedtagne Lovforslag gaa noget videre, 
end Lovforslaget vil gaa, hvis de her fore- 
liggende . Ændringsforslag vedtages. Der 
blev ved Behandlingen i Landstinget fra 
en Side der rejst Betænkeligheder mod at 
gaa saa vidt med Hensyn til Ekspropria- 
tion, som Lovforslaget tilsigtede. De 
samme Betænkeligheder, gjorde sig gæl- 
dende her i Folketinget. I Udvalget er 
man imidlertid naaet til Enighed. Det 
ligger ikke i, at hele Udvalget delte de 
Betænkeligheder, der bleve fremsatte i 
Landstinget og her i Salen, men da man 
fra den Side, som nærede Betænkelig- 
heder, tilbød at gaa med til at give Re- 
geringen Ret til at ekspropriere i et saa- 
dant Omfang, som er fornødent til Gen- 
nemførelsen af den gældende Hærordning, 
fandt Udvalgets øvrige Medlemmer ingen 
Grund til at indtage et andet Standpunkt, 
saa meget mindre som det er en Regel, 
man gerne skulde holde sig efterrettelig, 
at man ikke skal diskutere Rækkevidden 
af Grundlovens Bestemmelser, naar der 
ikke foreligger tvingende Nødvendighed 
derfor, 

Hvis Ændringsforslagene vedtages, vil 
Ministeriet altsaa være i Stand til at skaffe 
sig de Arealer, der ere nødvendige til Gen- 
nemførelsen af Hoorordningen. Det vil 
ikke alene blive lovliggjort for Helsingør 
Kommune at erhverve det Areal, der skal 

, bruges til Udvidelse af Skydebanerne dér, 
men det vil ogsaa blive lovliggjort for de 
andre Garnisonsbyer, hvor lignende For- 
hold ere til Stede, f. Eks. Aalborg og til 
Dels Aarhus, at erhverve de Arealer, man 

; har Brug fo r  enten til Eje for Stat eller 
Kommune eller til Brug for de militære 
Myndigheder. Ogsaa i Frederiksværk, hvor 
man har de saakaldte Terrainskydeøvelser, 
vil der kunne opstaa lignende Forhold som 
i Helsingør. Der bruges private Arealer, 
som Staten har maattet leje, men dette 
Lejemaal er, saa vidt mig bekendt, ved at 

udløbe, og det kunde tænkes, -'at der kunde 
opstaa Vanskeligheder deroppe, som man 
vil kunne komme ud over, naar Staten har 
Ekspropriationsret. Ogsaa i nye Garnisons- 
byer vil der kunne opstaa Forhold, hvor 
det er ønskeligt, at Kommunen har Ret 
til at ekspropriere. Staten har der faaet 
Ret til at ekspropriere de Arealer, den 
skal bruge, men ifølge den gældende Gar- 
nisonslov skulle Kommunerne tilvejebringe 
en Del Bygninger til Brug for Militærvæse- 
net, og de have ingen ,Ret til at ekspro- 
priere efter den Lov, vi vedtog i Fjor. En , 
saadan Ret ville de altsaa faa ved Ved- 
tagelsen af dette Lovforslag. Overhovedet 
tror jeg, at der med den Affattelse. Lov- 
forslaget vil faa, hvis Ændringsforslagéne 
vedtages, ikke vil være nogen Vanskelig- 
hed,, hverken for de militære Myndigheder 
eller Kommunerne ved at tilvejebringe de 
Arealer, de have Brug for. 

I Landstinget blev der i Lovforslaget 
indsat en Bestemmelse' om, at Ekspropria- 
tion skulde anvendes i alle Tilfælde, hvor 
det gjaldt Tilvejebringelse af Arealer i mi- 
litære Øjemed. Udvalget har ikke ment, 
at man burde gaa saa vidt. Det var til- 
strækkeligt, at man havde Ret til at eks- 
propriere, man vilde da altid i kunne gøre 
det. Det vilde desuden være mærkeligt, 
om man fastsatte, at der skulde ekspro- 
prieres i alle Tilfælde, naar det gjaldt Be- 
nyttelse i militære Øjemed, naar der ikke 
fandtes en tilsvarende Bestemmelse paa 
andre Omraader. 

Jeg skal blot nævne, at Udvalget har 
foreslaaet en lidt > anden Sammensætning 
end Lovforslagets . af den Kommission, 
som skal vurdere Arealerne, hvad enten 
der eksproprieres til > Ejendom e l l e r  til 
Brug. I det af Landstinget vedtagne Lov-. > . 
forslag var der fastsat,: at den paagæl- 
dende Kommune skulde vælge et Medlem, 
de paagældende Lodsejere to, hvad enten 
der var faa eller mange Lodsejere. Ud- 
valget har ment, at man skulde stille disse 
to Parter lige, og har 'foreslaaét ' at Ee- 
geringen udmelder det ene Medlem, Amt- 
manden udmelder de to, Kommunen et og 
Ejerne udmelde det femte Medlem. 

Dette er i Korthed, hvad Ændrings- 
forslagene gaa ud paa. Jeg skal tillade 
mig at anbefale dem til Vedtagelse, 

Christian Rasmussen: Som det frem- 
gaar af Betænkningen, er det foreliggende 
Spørgsmaal rejst paa Foranledning af Hel- I , . I 
singør Kommune i Anledning af, at Kom- 
munen skulde skaffe yderligere Eksercer- 
plads til Garnisonen, end den har, hvilket 


